

**Lotul II: Lucrări de amenajare a
curtii blocurilor locative din str. 27
August (nr. 50, 50a,56), or. Rezina**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 596 360,13 Lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Demolarea bordurii	m	200,000	26,88 26,88	5 376,00 5 376,00
2	PJ05B	Darimarea betoanelor fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	10,200	564,17 389,76	5 754,52 3 975,55
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	5,450	81,79 0,00	445,78 0,00
4	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	10,110	75,01 0,00	758,40 0,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamant gr. II cu excavatorul/ incarcarea)	100 m3	0,210	1 157,52 0,00	243,08 0,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	36,000	19,15 0,00	689,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			13 267,28
		Total Demontari Inclusiv salariu				13 267,28 9 351,55
		2. Imbracaminte asfaltica				
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si	m3	54,500	527,86 31,08	28 768,23 1 693,86

1	2	3	4	5	6	7
		anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	54,500	589,35 25,20	32 119,71 1 373,40
9	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafete pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	153,000	429,61 33,60	65 729,70 5 140,80
10	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	1 103,000	0,30 0,00	334,30 0,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65l/m2 50/70	t	0,720	18 184,72 0,00	13 093,00 0,00
12	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu cariblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu adiativi pentru adezivitate conform CP. D.02.25:2021, H=4cm)	m2	1 103,000	192,78 4,20	212 635,95 4 632,60
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25l/m2 50/70	t	0,280	18 150,00 0,00	5 082,00 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului de beton asfaltic cu cariblura BA 16 cu bitum rutier 50/70 conform CP. D.02.25:2021, H=4cm)	m2	1 103,000	206,88 4,20	228 188,25 4 632,60
		<i>Total</i>	Lei			585 951,14
		Total Imbracaminte asfaltica Inclusiv salariu				585 951,14 17 473,26
		3. Pavaj				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	5,930	1 359,52 758,52	8 061,96 4 498,03

1	2	3	4	5	6	7
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris (Fr.40/80) pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0,1m)	m3	59,300	$\frac{688,65}{50,40}$	$\frac{40\ 837,02}{2\ 988,72}$
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris (Fr.20/40) pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0,1m)	m3	59,300	$\frac{688,65}{50,40}$	$\frac{40\ 837,02}{2\ 988,72}$
18	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare (PAVAJ ECO - 80 mm), asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime	m2	593,000	$\frac{389,74}{43,68}$	$\frac{231\ 115,23}{25\ 902,24}$
		<i>Total</i>	Lei			320 851,23
		Total Pavaj Inclusiv salariu				320 851,23 36 377,71
		4. Borduri				
19	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (BP 100.30.15	m	233,000	$\frac{331,75}{65,52}$	$\frac{77\ 298,22}{15\ 266,16}$
		<i>Total</i>	Lei			77 298,22
		Total Borduri Inclusiv salariu				77 298,22 15 266,16
		5. Amenajarea caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare				
20	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil (Demontare capacelor existente/ se excud toate materialele, ramane doar manopera) ks=0.6	buc	4,000	$\frac{41,33}{41,33}$	$\frac{165,31}{165,31}$
21	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	4,000	$\frac{2\ 007,76}{68,88}$	$\frac{8\ 031,02}{275,52}$
22	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Amenajarea placilor rutiere KIQO3 XC4 XD3 C35/45)	buc	4,000	$\frac{997,31}{142,80}$	$\frac{3\ 989,25}{571,20}$

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			12 185,58
		Total Amenajarea caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare Inklusiv salariu				12 185,58 1 012,03
		6. Scara din beton				
23	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10 (M150)	m3	1,000	<u>2 393,91</u> 378,00	<u>2 393,91</u> 378,00
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (M350) (grinzi de fundatie)	m3	1,800	<u>2 614,43</u> 369,60	<u>4 705,98</u> 665,28
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (perete de fundatie)	m3	4,000	<u>2 613,82</u> 369,60	<u>10 455,28</u> 1 478,40
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (centura)	m3	1,800	<u>2 614,43</u> 369,60	<u>4 705,98</u> 665,28
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (placa si trepte)	m3	2,000	<u>2 614,32</u> 369,60	<u>5 228,64</u> 739,20
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	85,000	<u>164,81</u> 100,80	<u>14 008,93</u> 8 568,00
29	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	122,000	<u>29,42</u> 8,32	<u>3 588,75</u> 1 014,55
30	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52	kg	203,800	<u>27,06</u>	<u>5 515,76</u>

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			5,96	1 215,48
31	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	10,000	$\frac{1\,583,12}{75,60}$	$\frac{15\,831,25}{756,00}$
		<i>Total</i>	Lei			66 434,48
		Total Scara din beton Inclusiv salariu				66 434,48 15 480,19

		Total	Lei	1 075 987,93
		Asigurarea sociala	24 %	22 790,62
		Cheltuieli de transport	7 %	64 071,20
		Total		1 162 849,75
		Cheltuieli de regie	10 %	116 284,97
		Total		1 279 134,72
		Beneficiu de deviz	4 %	51 165,39
		Total		1 330 300,11
		TVA	20 %	266 060,02
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 596 360,13 94 960,90

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 596 360,13 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7111020030200	Miner	h-om	47,328	84,00	3 975,552
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3,400	84,00	285,600
3.	7123010010200	Betonist	h-om	42,250	84,00	3 549,000
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	25,041	84,00	2 103,444
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	89,250	84,00	7 497,000
6.	7129020012800	Pavator	h-om	555,835	84,00	46 690,140
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	174,900	84,00	14 691,600
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	5,248	84,00	440,832
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	9,000	84,00	756,000
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	159,488	84,00	13 396,992
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,747	84,00	1 574,748
		Total manopera				94 960,90

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	103,682	1 900,00	196 995,800
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	103,682	2 050,00	212 548,100
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	24,076	350,00	8 426,600
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	213,789	350,00	74 826,150
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,618	372,00	2 461,896
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,761	300,00	1 728,300
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	101,905	300,00	30 571,500
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	24,633	2 050,00	50 497,650
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,043	3 000,00	129,000
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,297	5 400,00	1 603,800
11.	2010237318750	Distantieri	buc	91,224	6,00	547,344
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8,500	316,00	2 686,000
13.	2320187315789	Decofrol	kg	10,200	25,00	255,000
14.	23203226000401	Bitum	t	1,030	17 500,00	18 025,000
15.	23203226001101	Bitum	t	0,092	17 500,00	1 610,000
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,250	65,00	16,250
17.	2640112300739	Caramizi	buc	89,760	7,20	646,272
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 918,080	2,60	4 987,008
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	62,080	2,60	161,408
20.	2661112800655/2	Pavaj ECO vibro-presat 80mm	m2	601,895	320,00	192 606,400
21.	2661126420771/1	Element prefabricat / K1QO3 XC4 XD3 C35/45	buc	4,080	656,00	2 676,480
22.	2663102100000/1	Beton M150	m3	1,035	1 800,00	1 863,000
23.	2663102100000/2	Beton M350	m3	9,988	2 000,00	19 976,000
24.	2663102100001/2	Beton C20/25	m3	12,349	2 000,00	24 698,000
25.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,061	1 300,00	79,300
26.	2666122800310/1	Bordura pentru trotuare (BP 100.30.15)	m	234,165	145,00	33 953,925
27.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8	kg	125,050	18,00	2 250,900

		mm				
28.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	208,895	18,00	3 760,110
29.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,266	18,00	436,788
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,250	45,00	191,250
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,258	45,00	146,610
32.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	10,000	1 500,00	15 000,000
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,800	35,00	238,000
34.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,600	68,00	40,800
35.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	25,500	4,00	102,000
36.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	25,500	1,00	25,500
37.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,425	45,00	19,125
38.	2875274200000	Capac cu rama	buc	4,080	1 850,00	7 548,000
39.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,550	75,00	191,250
40.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,316	13,00	563,108
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,399	13,00	213,187
		Total materiale de construcții				915 302,80

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,331	600,00	198,600
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,121	200,00	624,200
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	7,650	200,00	1 530,000
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,576	520,00	299,520
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	5,355	650,00	3 480,750
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	500,00	150,000
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,606	620,00	6 575,720
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,692	420,00	4 910,640
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,302	420,00	3 486,840
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,509	420,00	26 253,780
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	5,355	495,00	2 650,725
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,692	795,00	9 295,140
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,472	515,00	243,080
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,264	600,00	758,400
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	54,00	21,600
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,760	54,00	311,040
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	6,242	185,00	1 154,770
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,224	85,00	104,040
19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,400	40,00	16,000
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,224	400,00	489,600
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,400	520,00	1 248,000
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,379	500,00	689,500
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,401	280,00	1 232,280
		Total utilaje de construcții				65 724,23

Total	Lei	1 075 987,93
Asigurarea sociala	24 %	22 790,62
Cheltuieli de transport	7 %	64 071,20
Total		1 162 849,75
Cheltuieli de regie	10 %	116 284,97
Total		1 279 134,72
Beneficiu de deviz	4 %	51 165,39
Total		1 330 300,11

TVA	20 %	266 060,02
Total deviz:		1 596 360,13

Intocmit	<u>Compania Termosistem SRL</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>Primaria or. Rezina</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Demolarea bordurii	m			26,88 26,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,00	26,88
2	PJ05B	Darimarea betoanelor fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3			564,17 389,76
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	84,00	389,76
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	185,00	113,21
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	200,00	61,20
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			81,79 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	620,00	81,79
4	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			75,01 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	600,00	75,01
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamant gr. II cu excavatorul/ incarcarea)	100 m3			1 157,52 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	515,00	1 157,52
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		2. Imbracaminte asfaltica				
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			527,86 31,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,00	31,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	13,00	3,02
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	420,00	64,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	280,00	6,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	620,00	29,76
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			589,35 25,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,00	25,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,00	0,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40

1	2	3	4	5	6	7
9	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafete pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			429,61 33,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	84,00	33,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	13,00	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	2 050,00	330,05
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	17 500,00	10,52
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	650,00	22,75
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	200,00	10,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	85,00	0,68
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	400,00	3,20
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	495,00	17,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
10	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,30 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	13,00	0,04
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	600,00	0,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	280,00	0,08
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65l/m2 50/70	t			18 184,72 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 500,00	18 034,72
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
12	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu cariblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu adiativi pentru adezivitate conform CP. D.02.25:2021, H=4cm)	m2			192,78 4,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,00	4,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	372,00	1,12
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	795,00	4,21
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25l/m2 50/70	t			18 150,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 500,00	18 000,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului de beton asfaltic cu cariblura BA 16 cu bitum rutier 50/70 conform CP. D.02.25:2021, H=4cm)	m2			206,88 4,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,00	4,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 050,00	192,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	372,00	1,12
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	795,00	4,21
		3. Pavaj				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static	100m2			1 359,52 758,52

1	2	3	4	5	6	7
		autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,00	758,52
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,00	13,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	420,00	588,00
16	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din pietris (Fr.40/80) pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innozorire (0,1m)	m3			688,65 50,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,00	50,40
	1411122201646	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	1411122201672	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	350,00	426,65
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,00	1,95
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
17	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din pietris (Fr.20/40) pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innozorire (0,1m)	m3			688,65 50,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,00	50,40
	1411122201646	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	1411122201672	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	350,00	426,65
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,00	1,95
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
18	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare (PAVAJ ECO - 80 mm), așezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime	m2			389,74 43,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,00	43,68
	2661112800655/2	Pavaj ECO vibro-presat 80mm	m2	1,0150	320,00	324,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,60	4,16
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	300,00	15,30
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0230	13,00	0,30
		4. Borduri				
19	DE09A	Borduri de piatră pentru trotuare, avînd dimensiunile 30x25 cm, pe fundație de beton 35x15 cm (BP 100.30.15)	m			331,75 65,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,00	15,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,00	50,40
	2663102100001/2	Beton C20/25	m3	0,0530	2 000,00	106,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,60	10,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	300,00	3,60
	2666122800310/1	Bordura pentru trotuare (BP 100.30.15)	m	1,0050	145,00	145,72
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0070	13,00	0,09
		5. Amenajarea caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare				
20	AcE07C	Montarea capacelor din fontă sau fontă-beton fără piesă-suport, la caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, carosabil (Demontare capacelor existente/ se excud toate materialele, rămâne doar manopera) ks=0.6	buc			41,33 41,33
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,00	41,33
21	AcE07C	Montarea capacelor din fontă sau fontă-beton fără piesă-suport, la caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, carosabil tip III A și B	buc			2 007,76 68,88
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,00	68,88
	2875274200000	Capac cu ramă	buc	1,0000	1 850,00	1 887,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,60	35,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	300,00	15,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	13,00	0,17
22	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Amenajarea placilor rutiere KIQ3 XC4 XD3 C35/45)	buc			997,31 142,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	84,00	71,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	84,00	71,40
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	7,20	161,57
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 300,00	19,82
	2661126420771/1	Element prefabricat / KIQ3 XC4 XD3 C35/45	buc	1,0000	656,00	669,12
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	40,00	4,00
		6. Scara din beton				
23	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10 (M150)	m3			2 393,91 378,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,00	323,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,00	54,60
	2663102100000/1	Beton M150	m3	1,0250	1 800,00	1 863,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,31
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	520,00	130,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	54,00	21,60
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (M350) (grinzi de fundatie)	m3			2 614,43 369,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,00	336,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,00	33,60
	2663102100000/2	Beton M350	m3	1,0250	2 000,00	2 081,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	54,00	32,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	520,00	130,00
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (perete de fundatie)	m3			2 613,82 369,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,00	336,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,00	33,60
	2663102100000/2	Beton M350	m3	1,0250	2 000,00	2 080,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	54,00	32,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	520,00	130,00
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (centura)	m3			2 614,43 369,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,00	336,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,00	33,60
	2663102100000/2	Beton M350	m3	1,0250	2 000,00	2 081,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	54,00	32,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	520,00	130,00
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (placa si trepte)	m3			2 614,32 369,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,00	336,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,00	33,60
	2663102100000/2	Beton M350	m3	1,0250	2 000,00	2 081,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	54,00	32,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	520,00	130,00
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala	m2			164,81

1	2	3	4	5	6	7
		din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				100,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,00	12,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,00	88,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	75,00	2,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	45,00	2,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	316,00	31,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 400,00	18,87
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,52
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
29	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			29,42 8,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,00	7,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,00	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	6,00	1,68
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	520,00	0,52
30	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			27,06 5,96
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,00	5,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,00	0,42
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	6,00	1,68
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	520,00	0,52
31	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			1 583,12 75,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,00	75,60
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	68,00	4,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,60	1,82
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	65,00	1,62

APROBAT:

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Primaria or. Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.